
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

QUARTA - FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2017

Edição 1.093
04 Páginas



2 QUARTA - FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2017 - EDIÇÃO 1.093ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

LICITAÇÕES
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 005/2017

OBJETO: credenciamento de empresas especializadas para pres-
tação de serviços de borracharia, sediadas na localidade de Liga-
ção, para atender a demanda de consertos em pneus de veículos 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 6.850,00 (seis mil oitocentos e 
cinquenta reais).
ENTREGA DOS ENVELOPES: até 31 de dezembro de 2017.
DATA DE ABERTURA DO CREDENCIAMENTO: 17 de abril de 
2017, às 08h00m
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
licitaprude@yahoo.com.br, fone (42) 3446-8007 de segunda à

sexta-feira, no horário das 08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 
horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Membro da CPL

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 071/2017
OBJETO: aquisição de material e mão de obra para manutenção 
de implementos utilizados na limpeza e conservação das áreas 
verdes do município de Prudentópolis, com o objetivo de atender a 
demanda da limpeza urbana.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 19.135,66 (dezenove mil cento 
e trinta e cinco reais e sessenta e seis centavos).
DATA: 12 de abril de 2017, às 08:30 horas.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui 
Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone 
(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 
horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

EXTRATO DE RESCISÃO
EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL

RESCISÃO CONTRATUAL DE TRABALHO TENDO EM VISTA 
CONCESSÃO DE APOSENTADORIA JUNTO AO INSS SOB Nº 
DE BENEFICIO 1776149375
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: Carlos Alberto Galli
CARGO: Almoxarife
DATA DA RESCISÃO: 15/03/2017

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE 
PRUDENTÓPOLIS

Republicado por Complementação
Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 

Pregão Presencial nº 001/2017
Objeto: Confecção de móveis planejados e aquisição de cadeiras 
para o Instituto Prudentópolis Previdência.
Vencedora: VINICIUS GUILHERME DOS SANTOS INFORMÁTI-
CA - ME, no lote 01, no valor de R$ 2.980,00 (dois mil novecentos 
e oitenta reais) e a empresa MULTICENTER & DIGICOLOR ATA-
CADO LTDA – ME, no lote 02, no valor de R$ 7.549,92 (sete mil, 
quinhentos e quarenta e nove reais e noventa e dois centavos).
Data: 14 de março de 2017. 

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 001/2017
Contrato n° 002/2017

Objeto: Confecção de móveis planejados para o Instituto Pruden-
tópolis Previdência.
Vencedora: VINICIUS GUILHERME DOS SANTOS INFORMÁTI-
CA - ME, no lote 01.
Valor: R$ 2.980,00 (dois mil novecentos e oitenta reais).
Data: 14 de março de 2017.
Vigência: terá vigência até 31 de dezembro de 2017.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 001/2017
Contrato n° 003/2017

Objeto: Aquisição de cadeiras para o Instituto Prudentópolis Pre-
vidência.
Vencedora: MULTICENTER & DIGICOLOR ATACADO LTDA - 
ME, no lote 02.
Valor: R$ 7.549,92 (sete mil, quinhentos e quarenta e nove reais e 
noventa e dois centavos).
Data: 14 de março de 2017.
Vigência: terá vigência até 31 de dezembro de 2017.

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretaria de Admi-
nistração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Lidiane Kozak

RESPONSÁVEL TÉCNICO: Rodrigo Augusto G. Salante - DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática 

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: smadm@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Vice-Prefeito Municipal: Osnei Stadler
Secretário de Administração/Procurador Geral: Eli Corrêa Fernandes
Secretário de Agricultura: Itamar Cousseau
Secretária de Assistência Social: Beatriz Aparecida Klosowski
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Joanice Chomen Klosz
Secretário de Esportes e Recreação: Adriano Cardozo
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretário de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico: João Car-
los Bini
Secretária de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras: José Vilmar Montani
Secretário de Meio Ambiente: Luiz Felipe Daciuk
Secretário de Transportes e Infraestrutura: José Adilson dos Santos
Secretário de Saúde: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz - Presidente
Vereador: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
Vereador: Jaison Kuhn - 1º Secretário
Vereador: Audio Charachouski - 2º Secretário
Vereadora: Soraia Valeria Bubniak
Vereadora: Carina Gasparim Rampi
Vereador: Cezar Augusto Schirlo
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: Anderson Alexandre Lemos
Vereador: José Pereira Neto
Vereador: Iroslau Woruby
Vereador: Valdir Bini
Vereador: Adão Kostecki Primo

EXPEDIENTE



3 QUARTA - FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2017 - EDIÇÃO 1.093ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

RESOLUÇÃO Nº003/2017

Dispõe sobre a aprovação e publicação do Plano de Ação do CM-
DCA para o ano de 2017

	 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Ado-
lescente de Prudentópolis - Pr, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem a Lei Federal 8.069/90, Estatuto da Criança e do Adoles-
cente e de acordo com a  Lei Municipal 2.143/2015, e 

	 Considerando a Ata n° 002/2017 de 21 de março de 2017, 
do Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente;

	 Considerando o Plano de Ação elaborado pela Comissão 
Permanente de Orçamento e Cadastro de Entidades e pela Se-
cretaria Executiva deste Conselho e a aprovação do mesmo por 
unanimidade na segunda Reunião Ordinária deste Conselho no 
dia 21 de março de 2017. 
 

RESOLVE:

	 Art. 1º – Publicar o Plano de ação do Conselho Municipal 
dos Direitos da Criança e do Adolescente  para o ano de 2017, 
conforme anexo.

	 Art. 2º– Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Prudentópolis, 28 de março  de 2017.

ANDRÉA A. ESTEVES MENDES PONTAROLO
Presidenta  do CMDCA

ANEXO I
PLANO DE AÇÃO

 
 

 

Nº AÇÃO QUANDO RESPONSÁVEIS 

01 Realizar reuniões ordinárias Mensal Conselheiros (as) e 
Secretaria Executiva 

02 Elaborar, aprovar e publicar a resolução 
do Plano de Ação do CMDCA/2017 

Março Conselheiros (as) e 
Secretaria Executiva 

03 Organizar e promover a capacitação 
dos conselheiros municipais, com temas 
específicos 

Iniciar em Junho Comissão de 
Formação e 
Mobilização e 
Secretaria Executiva 

04 Promover o Curso de Práticas 
Restaurativas para profissionais da rede 
de atendimento municipal 

Março, Abril e Maio Comissão de Garantia 
de Direitos e de 
Formação e 
Mobilização e 
Secretaria Executiva 

05 Realizar a Campanha de Incentivo a 
Doação ao FMDCA – Campanha do 
Imposto de Renda  

Março e Abril Comissão de 
Formação e 
Mobilização e 
Secretaria Executiva 

06 Realizar a inscrição, a renovação dos 
registros das entidades e dos 
programas, projetos  e serviços de 
atendimento as crianças e adolescentes 
no CMDCA 

Março e abril Comissão de 
Cadastro e Secretaria 
Executiva 

07 Realizar o monitoramento das 
entidades, programas, projetos e 
serviços que atendem crianças e 
adolescentes no município 

2º semestre Comissão de 
Cadastro e de 
Garantia de Direitos e 
Secretaria Executiva 

08 Monitoramento do Plano Decenal Maio CMDCA e Comissão 
Interinstitucional do 
Plano Decenal 

09 Elaboração do Plano de Fiscalização do  
Termo de Compromisso assinado pelo 
Prefeito 

Abril Comissão mista com 
representantes das 
demais comissões e 
Secretaria Executiva 

10 Publicação do Edital para repasse de 
recursos do FMDCA 

Abril Comissão de 
Orçamento e cadastro 
de entidades e 
Secretaria Executiva 

11 Alteração da Lei Municipal nº2.143/2015 Março e abril Comissão de 
acompanhamento do 
Conselho Tutelar, 

 
 

 

Comissão de garantia 
de Direitos e 
Secretaria Executiva 

12 Realização de capacitação para 
Conselheiros Tutelares. 

Agosto Comissão de 
acompanhamento do 
conselho tutelar e 
Secretaria Executiva 

13 Site específico para o CMDCA e horário 
semanal em Rádio local. 

2º semestre Comissão de 
formação e 
mobilização e 
secretaria executiva 

14 Fomentar a formação  e a capacitação 
contínua de ONGs, OSs,  grêmios 
estudantis. 

2º semestre Comissão de 
formação e 
mobilização e 
Comissão de garantia 
de direitos e 
secretaria executiva 

15 Realizar Conferência Municipal. De acordo com o 
Calendário Estadual e 
Nacional 

Mesa Diretora, 
comissão específica e 
Secretaria Executiva 

16 Elaborar, aprovar e publicar a resolução 
do Plano de Ação do CMDCA/2018. 

Dezembro CMDCA e Secretaria 
Executiva 

17 Reunião Ampliada entre os conselhos 
municipais. 

2º semestre CMDCA e Secretaria 
Executiva 

18 Divulgar para a população em geral as 
Resoluções do CEDCA de repasse de 
recursos para a área da Infância e 
Adolescência. 

Contínuo CMDCA e Secretaria 
Executiva 

19 Realizar palestra para adolescentes do 
município, visando oportunizar 
conhecimentos para adolescentes com 
foco no Controle Social e a efetivação 
dos direitos de crianças e adolescente . 

2º semestre Comissão de 
formação e 
mobilização e 
secretaria executiva 

 



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2017-03-29T16:11:33-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




